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Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Joschka Langenbrinck (SPD) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 

 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/12044 
vom 27. Juli 2017 
über LMB-Quoten ausgewählter Privatschulen: Exklusiver Club oder nicht – das ist 
hier die Frage  
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
 
1. Wie viele Schülerinnen und Schüler besuchen aktuell jeweils die folgenden allgemeinbildenden Privat-
schulen? 
 
1. Evangelische Schule Berlin-Mitte (01P01) 
2. Jüdisches Gymnasium (01P03) 
3. Freie Waldorfschule Mitte (01P04) 
4. Canisius-Kolleg (01P06) 
5. Berlin Metropolitan School (01P16) 
6. Bilinguale Schule Phorms Mitte (01P18) 
7. Berlin Cosmopolitan School (01P22) 
8. Evangelische Schule Berlin-Zentrum (P0123) 
9. Internationale Lomonossow-Schule (01P25) 
10. Ecole Voltaire Grundschule (01P47) 
11. Freie Waldorfschule Kreuzberg (02P04) 
12. Freie Schule Kreuzberg (02P09) 
13. Berlin Bilingual School (02P11) 
14. Kreativitätsschulzentrum Berlin (02P12) 
15. Evangelische Schule Friedrichshain (02P25) 
16. Christburg Campus (03P03) 
17. Katholische Theresienschule (03P10) 
18. Evangelische Schule Pankow (03P12) 
19. Freie Grundschule Pfefferwerk (03P14) 
20. bip-Grundschule Pankow (03P18) 
21. SchuleEins (03P20) 
22. Freie Integrative Montessori Schule (03P21) 
23. Ting-Schule (03P24) 
24. Platanus Schule (03P28) 
25. Montessori Schule Buch (03P32) 
26. Evangelische Grundschule Buch (03P33) 
27. Katholische Schule Herz Jesu (04P01) 
28. Schele-Schule (04P02) 
29. Katholische Schule Liebfrauen (04P04) 
30. Evangelische Schule Charlottenburg (04P05) 
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31. Katholische Schule Sankt Ludwig (04P10) 
32. Ev. Gymn. zum Grauen Kloster (04P11) 
33. Annie-Heuser-Schule (04P12) 
34. Ev. Schule Wilmersdorf (04P21) 
35. Erste Aktivschule Charlottenburg (04P22) 
36. Jüdische Traditionsschule (04P23) 
37. Moser-Schule (04P24) 
38. Galileo Gymnasium (04P35) 
39. Berlin British School Grundschule (04P39) 
40. Freudberg Schule (04P41) 
41. Freie Waldorfschule Havelhöhe (05P01) 
42. Kath. Schule Bernhard Lichtenberg (05P02) 
43. Ev. Schule Spandau im Johannesstift (05P03) 
44. Wilhelmstadt Schulen (05P13) 
45. SIS Swiss Int. School Berlin (05P19) 
46. Kath. Schule Sankt Ursula (06P01) 
47. Waldorfschule Gerdes (06P02) 
48. Rudolf-Steiner-Schule (06P04) 
49. Emil-Molt-Schule (06P05) 
50. Gymn. Königin-Luise-Stiftung (06P06) 
51. Private Kant-Grundschule (06P10) 
52. Private Kant-ISS (06P11) 
53. Bilinguale Schule Phorms Berlin-Süd (06P18) 
54. Freie Schule Anne-Sophie Berlin (06P20) 
55. Kath. Schule Sankt Franziskus (07P01) 
56. Kath. Schule Sankt Alfons (07P04) 
57. Deutsche Skandinavische GemS (07P13) 
58. Freie Schule Schöneberg (07P19) 
59. Johann-Georg-Elser-Schule (08P01) 
60. Kath. Schule Sankt Marien (08P02) 
61. Freie Waldorfschule Berlin-Südost (09P01) 
62. Freie Montessori Schule Köpenick (09P06) 
63. BEST-Sabel-Schule (09P09) 
64. Ev. Grundschule Friedrichshagen (09P13) 
65. KreativitätsGrundschule Treptow (09P16) 
66. BEST-Sabel-Grundschule Mahlsdorf (10P05) 
67. Freie Schule am Elsengrund (10P12) 
68. BEST-Sabel-Grundschule Kaulsdorf (10P13) 
69. bip-Grundschule Kaulsdorf (10P14) 
70. Ev. Schule Lichtenberg (11P03) 
71. KreativitätsGrundschule Lichtenberg (11P04) 
72. Kath. Schule Salvator (12P01) 
73. Waldorfschule Märkisches Viertel (12P02) 
74. Ev. Schule Frohnau (12P03) 
75. Kath. Schule Salvator Gymn. (12P04) 
76. Elisabethstift-Schule (12P06) 
77. Montessori-Schule Heiligensee (12P14) 

 
Zu 1.:  
 
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler der allgemein bildenden Schulen in freier Trä-
gerschaft der ausgewählten Schulen sind der Anlage 1 zu entnehmen. 
 
 
2. Wie viele Schülerinnen und Schüler der folgenden allgemeinbildenden Privatschulen sind von der Lernmit-
telzuzahlung befreit und wie hoch ist die prozentscharfe LMB-Quote? 
 
1. Evangelische Schule Berlin-Mitte (01P01) 
2. Jüdisches Gymnasium (01P03) 
3. Freie Waldorfschule Mitte (01P04) 
4. Canisius-Kolleg (01P06) 
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5. Berlin Metropolitan School (01P16) 
6. Bilinguale Schule Phorms Mitte (01P18) 
7. Berlin Cosmopolitan School (01P22) 
8. Evangelische Schule Berlin-Zentrum (P0123) 
9. Internationale Lomonossow-Schule (01P25) 
10. Ecole Voltaire Grundschule (01P47) 
11. Freie Waldorfschule Kreuzberg (02P04) 
12. Freie Schule Kreuzberg (02P09) 
13. Berlin Bilingual School (02P11) 
14. Kreativitätsschulzentrum Berlin (02P12) 
15. Evangelische Schule Friedrichshain (02P25) 
16. Christburg Campus (03P03) 
17. Katholische Theresienschule (03P10) 
18. Evangelische Schule Pankow (03P12) 
19. Freie Grundschule Pfefferwerk (03P14) 
20. bip-Grundschule Pankow (03P18) 
21. SchuleEins (03P20) 
22. Freie Integrative Montessori Schule (03P21) 
23. Ting-Schule (03P24) 
24. Platanus Schule (03P28) 
25. Montessori Schule Buch (03P32) 
26. Evangelische Grundschule Buch (03P33) 
27. Katholische Schule Herz Jesu (04P01) 
28. Schele-Schule (04P02) 
29. Katholische Schule Liebfrauen (04P04) 
30. Evangelische Schule Charlottenburg (04P05) 
31. Katholische Schule Sankt Ludwig (04P10) 
32. Ev. Gymn. zum Grauen Kloster (04P11) 
33. Annie-Heuser-Schule (04P12) 
34. Ev. Schule Wilmersdorf (04P21) 
35. Erste Aktivschule Charlottenburg (04P22) 
36. Jüdische Traditionsschule (04P23) 
37. Moser-Schule (04P24) 
38. Galileo Gymnasium (04P35) 
39. Berlin British School Grundschule (04P39) 
40. Freudberg Schule (04P41) 
41. Freie Waldorfschule Havelhöhe (05P01) 
42. Kath. Schule Bernhard Lichtenberg (05P02) 
43. Ev. Schule Spandau im Johannesstift (05P03) 
44. Wilhelmstadt Schulen (05P13) 
45. SIS Swiss Int. School Berlin (05P19) 
46. Kath. Schule Sankt Ursula (06P01) 
47. Waldorfschule Gerdes (06P02) 
48. Rudolf-Steiner-Schule (06P04) 
49. Emil-Molt-Schule (06P05) 
50. Gymn. Königin-Luise-Stiftung (06P06) 
51. Private Kant-Grundschule (06P10) 
52. Private Kant-ISS (06P11) 
53. Bilinguale Schule Phorms Berlin-Süd (06P18) 
54. Freie Schule Anne-Sophie Berlin (06P20) 
55. Kath. Schule Sankt Franziskus (07P01) 
56. Kath. Schule Sankt Alfons (07P04) 
57. Deutsche Skandinavische GemS (07P13) 
58. Freie Schule Schöneberg (07P19) 
59. Johann-Georg-Elser-Schule (08P01) 
60. Kath. Schule Sankt Marien (08P02) 
61. Freie Waldorfschule Berlin-Südost (09P01) 
62. Freie Montessori Schule Köpenick (09P06) 
63. BEST-Sabel-Schule (09P09) 
64. Ev. Grundschule Friedrichshagen (09P13) 
65. KreativitätsGrundschule Treptow (09P16) 
66. BEST-Sabel-Grundschule Mahlsdorf (10P05) 
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67. Freie Schule am Elsengrund (10P12) 
68. BEST-Sabel-Grundschule Kaulsdorf (10P13) 
69. bip-Grundschule Kaulsdorf (10P14) 
70. Ev. Schule Lichtenberg (11P03) 
71. KreativitätsGrundschule Lichtenberg (11P04) 
72. Kath. Schule Salvator (12P01) 
73. Waldorfschule Märkisches Viertel (12P02) 
74. Ev. Schule Frohnau (12P03) 
75. Kath. Schule Salvator Gymn. (12P04) 
76. Elisabethstift-Schule (12P06) 
77. Montessori-Schule Heiligensee (12P14) 

 
Zu 2.:  
 
1.014 Schülerinnen und Schüler der ausgewählten Schulen in freier Trägerschaft sind an 
der Zuzahlung bei Lernmitteln befreit, die Lmb-Quote beträgt 3,7 %. 
 
 
3. Wie viele Schülerinnen und Schüler besuchen aktuell jeweils die folgenden privaten Berufsschulen? 
 
1. Lazarus Schulen (01P07) 
2. BEST-Sabel-Schulen Mitte (01P14) 
3. IB-GIS mbH (01P24) 
4. G.A.L.B. Förderung gGmbH (01P38) 
5. GPB College gGmbH (01P39) 
6. meco Akademie (01P48) 
7. Campus Berufsbildung e.V. (02P07) 
8. WBS Training Schulen gGmbH (02P20) 
9. Elisabeth-Schulen (03P04) 
10. AUCOTEAM GmbH (03P15) 
11. Klax-Berlin gGmbH (03P27) 
12. Rackow-Schulen Berlin (04P20) 
13. Semper Fachschulen gGmbH (04P36) 
14. Soziale Schulen des Ev. Johannesstifts (05P10) 
15. Oberlin-Seminar (06P15) 
16. D&G Dienstleistung & Bildung (11P06) 
17. Schulen der BAWI GmbH (11P14) 
18. Akademie für berufl. Bildung (11P18) 
19. Euro Akademie Berlin (12P13) 

 
Zu 3.:  
 
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler der beruflichen Schulen in freier Trägerschaft 
sind der Anlage 2 zu entnehmen. 
 
 
4. Wie viele Schülerinnen und Schüler der folgenden privaten Berufsschulen sind von der Lernmittelzuzah-
lung befreit und wie hoch ist die prozentscharfe LMB-Quote? 
 
1. Lazarus Schulen (01P07) 
2. BEST-Sabel-Schulen Mitte (01P14) 
3. IB-GIS mbH (01P24) 
4. G.A.L.B. Förderung gGmbH (01P38) 
5. GPB College gGmbH (01P39) 
6. meco Akademie (01P48) 
7. Campus Berufsbildung e.V. (02P07) 
8. WBS Training Schulen gGmbH (02P20) 
9. Elisabeth-Schulen (03P04) 
10. AUCOTEAM GmbH (03P15) 
11. Klax-Berlin gGmbH (03P27) 
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12. Rackow-Schulen Berlin (04P20) 
13. Semper Fachschulen gGmbH (04P36) 
14. Soziale Schulen des Ev. Johannesstifts (05P10) 
15. Oberlin-Seminar (06P15) 
16. D&G Dienstleistung & Bildung (11P06) 
17. Schulen der BAWI GmbH (11P14) 
18. Akademie für berufl. Bildung (11P18) 
19. Euro Akademie Berlin (12P13) 
 
Zu 4.:  
 
Eine Schülerin bzw. ein Schüler der ausgewählten Schulen in freier Trägerschaft ist an der 
Zuzahlung bei Lernmitteln befreit, die Lmb-Quote beträgt 0,0 %. 
 
 
Berlin, den 30. August 2017 
 
 
In Vertretung  
Mark Rackles 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 
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Anlage 1

Evangelische Schule Berlin-Mitte (01P01) 287
Jüdisches Gymnasium (01P03) 429
Freie Waldorfschule Mitte (01P04) 432
Canisius-Kolleg (01P06) 830
Berlin Metropolitan School (01P16) 757
Bilinguale Schule Phorms Mitte (01P18) 565
Berlin Cosmopolitan School (01P22) 418
Evangelische Schule Berlin-Zentrum (P0123) 603
Internationale Lomonossow-Schule (01P25) 168
Ecole Voltaire Grundschule (01P47) 247
Freie Waldorfschule Kreuzberg (02P04) 788
Freie Schule Kreuzberg (02P09) 37
Berlin Bilingual School (02P11) 286
Kreativitätsschulzentrum Berlin (02P12) 312
Evangelische Schule Friedrichshain (02P25) 135
Christburg Campus (03P03) 381
Katholische Theresienschule (03P10) 644
Evangelische Schule Pankow (03P12) 282
Freie Grundschule Pfefferwerk (03P14) 88
bip-Grundschule Pankow (03P18) 273
SchuleEins (03P20) 507
Freie Integrative Montessori Schule (03P21) 95
Ting-Schule (03P24) 38
Platanus Schule (03P28) 218
Montessori Schule Buch (03P32) 234
Evangelische Grundschule Buch (03P33) 198
Katholische Schule Herz Jesu (04P01) 347
Schele-Schule (04P02) 118
Katholische Schule Liebfrauen (04P04) 708
Evangelische Schule Charlottenburg (04P05) 480
Katholische Schule Sankt Ludwig (04P10) 308
Ev. Gymn. zum Grauen Kloster (04P11) 749
Annie-Heuser-Schule (04P12) 274
Ev. Schule Wilmersdorf (04P21) 263
Erste Aktivschule Charlottenburg (04P22) 47
Jüdische Traditionsschule (04P23) 75
Moser-Schule (04P24) 294
Galileo Gymnasium (04P35) 93
Berlin British School Grundschule (04P39) 40
Freudberg Schule (04P41) 24
Freie Waldorfschule Havelhöhe (05P01) 318
Kath. Schule Bernhard Lichtenberg (05P02) 323
Ev. Schule Spandau im Johannesstift (05P03) 433
Wilhelmstadt Schulen (05P13) 346
SIS Swiss Int. School Berlin (05P19) 143

Schulname (Schulnummer)
Schülerinnen 
und Schüler
insgesamt
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Anlage 1

Schulname (Schulnummer)
Schülerinnen 
und Schüler
insgesamt

Kath. Schule Sankt Ursula (06P01) 375
Waldorfschule Gerdes (06P02) 119
Rudolf-Steiner-Schule (06P04) 858
Emil-Molt-Schule (06P05) 381
Gymn. Königin-Luise-Stiftung (06P06) 744
Private Kant-Grundschule (06P10) 1155
Private Kant-ISS (06P11) 1031
Bilinguale Schule Phorms Berlin-Süd (06P18) 343
Freie Schule Anne-Shophie Berlin (06P20) 270
Kath. Schule Sankt Franziskus (07P01) 958
Kath. Schule Sankt Alfons (07P04) 377
Deutsche Skandinavische GemS (07P13) 168
Freie Schule Schöneberg (07P19) 45
Johann-Georg-Elser-Schule (08P01) 78
Kath. Schule Sankt Marien (08P02) 327
Freie Waldorfschule Berlin-Südost (09P01) 425
Freie Montessori Schule Köpenick (09P06) 274
BEST-Sabel-Schule (09P09) 272
Ev. Grundschule Friedrichshagen (09P13) 236
KreativitätsGrundschule Treptow (09P16) 132
BEST-Sabel-Grundschule Mahlsdorf (10P05) 332
Freie Schule am Elsengrund (10P12) 146
BEST-Sabel-Grundschule Kaulsdorf (10P13) 309
bip-Grundschule Kaulsdorf (10P14) 80
Ev. Schule Lichtenberg (11P03) 274
KreativitätsGrundschule Lichtenberg (11P04) 271
Kath. Schule Salvator (12P01) 486
Waldorfschule Märkisches Viertel (12P02) 445
Ev. Schule Frohnau (12P03) 731
Kath. Schule Salvator Gymn. (12P04) 686
Elisabethstift-Schule (12P06) 65
Montessori-Schule Heiligensee (12P14) 147

Insgesamt 27.175
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Anlage 2

Auszug aus den Eckdaten beruflicher Schulen im Schuljahr 2016/2017
Ausgewählte Schulen in freier Trägerschaft

01P07 Lazarus Schulen der Hoffnungstaler Stiftung Lobetal 464
01P14 BEST-Sabel Gemeinützige Bildungsgesellschaft 422
01P24 IB-GIS mbH -  Medizinische Akademie Berlin 133
01P38 G.A.L.B Förderung gGmbH 140
01P39 GPB College gGmbH 244
01P48 meco Akademie GmbH 269
02P07 Campus Berufsbildung e.V. 393
02P20 WBS Training Schulen gGmbH 291
03P04 Elisabeth-Schulen 399
03P15 AUCOTEAM GmbH 155
03P27 Klax-Berlin gGmbH - berufl. Schulen 215
04P20 Rackow-Schulen Berlin 264
04P36 AIK Schulen gGmbH 215
05P10 Soziale Schulen des Ev. Johannesstifts 367
06P15 Oberlin-Seminar 321
11P06 D&B Dienstleistung & Bildung gGmbH 343
11P14 Schulen der BAWI GmbH 224
11P18 Akademie für berufliche Bildung (AFBB) gGmbH 654
12P13 Euro Akademie 652

Insgesamt 6.165

Schülerinnen 
und Schüler
insgesamt

SchulnameSchulnummer
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